

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2016

Instituição: 20007309654 - CSC - CENTRO SOCIAL DE CALENDARIO

Número RS/Actividades agregadas: 6

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 2016              | 2015              |
| Vendas e serviços prestados  |       | 810.849,48        | 710.733,80        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 820.125,35        | 735.115,04        |
| ISS, IP – Centros Distritais   |       | 753.039,69        | 675.764,80        |
| Outros   |       | 67.085,66         | 59.350,24         |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00              | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00              | 0,00              |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | -191.935,55       | -202.999,07       |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | -263.795,67       | -266.239,24       |
| Gastos com pessoal   |       | -1.090.574,06     | -944.877,08       |
| Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)                              |       | 0,00              | 0,00              |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)                        |       | 0,00              | 0,00              |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | -35.000,00        | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00              | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| Aumentos/Reduções de justo valor   |       | 0,00              | 0,00              |
| Outros rendimentos e ganhos  |       | 128.283,63        | 147.487,77        |
| Outros gastos e perdas   |       | -4.235,43         | -3.668,37         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>173.717,75</b> | <b>175.552,85</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | -160.199,08       | -158.630,76       |
| <b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>13.518,67</b>  | <b>16.922,09</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 482,73            | 4.282,03          |
| Juros e gastos similares suportados  |       | -16.869,78        | -37.934,86        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   |       | <b>-2.868,38</b>  | <b>-16.730,74</b> |
| Imposto sobre rendimento do período  |       | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado liquido do período</b>  |       | <b>-2.868,38</b>  | <b>-16.730,74</b> |